[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КОМИТЕТ ПО ГОРОДСКОМУ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ

	[image: image1]
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29,
www.duma.pkgo.ru, duma@dumapk.ru

13 апреля 2016 года

ПРОТОКОЛ № 30
заседания Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству

	Председательствовал:

	Мечетин С.И.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума), председатель Комитета по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству, депутат Городской Думы                        по избирательному округу № 3.

	Присутствовали члены Комитета по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству:

	Веляев И.В.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 2;

	-

	Долгунков А.А.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Кирносенко А.В.
	-
	заместитель председателя Городской Думы, председатель Комитета по местному самоуправлению и межнациональным отношениям, депутат Городской Думы                       по избирательному округу № 5;

	-

	Мелехин В.Э.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 3;

	Наумов А.Б.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Толмачев И.Ю.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 2;

	Шуваев Ю.И.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу.

	Отсутствовали:

	Воровский А.В.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Калашников В.Ю.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Камгазов А.В.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 4;

	Лесков Б.А.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Сабуров А.Г.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Стуков А.Ю.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 8;

	Тимофеев Д.Р.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу.

	Приглашенные:

	Батареев В.А.
	-
	советник председателя Городской Думы;

	Воронин С.Н.
	-
	заместитель руководителя Комитета по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - начальник отдела инжнерно-технического обеспечения;

	Гаспарян А.А.
	-
	заместитель начальника правового отдела Управления делами админитсрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Иванков Т.П.
	-
	консультант отдела аппарата Городской Думы                                         по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы и депутатских объединений;

	Иващенко О.Е.

	консультант сектора юридического обеспечения отдела управления муниципальным жилищным фондом Комитета по управлению жлищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Катрук Т.О.

	заместитель руководителя аппарата Городской Думы – начальник юридического отдела;

	Лыскович В.В.
	-
	руководитель аппарата Городской Думы;

	Платонов Д.А.

	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Сотникова Г.А.
	-
	консультант отдела аппарата Городской Думы                                         по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы и депутатских объединений;

	Труш О.Г.
	-
	советник информационного отдела аппарата Городской Думы;

	Тур Е.А.
	-
	заместитель руководителя Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Урушадзе Ш.С.
	-
	начальник Управления экономического развития                                 и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Шеременко С.В.
	-
	заместитель руководителя Управления городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Штырев В.М.
	-
	начальник отдела аппарата Городской Думы                                         по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы и депутатских объединений.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. (3) О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.03.2013 № 49-нд                          «О порядке осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Петропавловск-Камчатском городского округа».

2.  (4) О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.03.2013 № 40-нд                      «О порядке осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Петропавловск-Камчатского городского округа».
3.  (5) О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.05.2013 № 72-нд                      «О порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда Петропавловск-Камчатского городского округа».

4.  (33) О создании рабочей группы по разработке проектов решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2011 № 461-нд «Об организации транспортного обслуживания населения на маршрутах регулярных перевозок на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» и «О создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах Петропавловск-Камчатского городского округа».

5.  (26) О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.09.2014 № 247-нд                    «О порядке принятия решений о приватизации служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда».

6. О подготовке жилых домов Петропавловск-Камчатского городского округа, находящихся в непосредственном управлении, к осенне-зимнему периоду.

7. (27) О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 10.09.2015 № 354-нд                    «О Программе комплексного социально- экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015-2019 годы».

8. О предоставлении гражданам жилого помещения в Петропавловск-Камчатском городском округа по договору коммерческого найма.
9. О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 5-р «Об утверждении структуры Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва».
10. О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 11-р «Об утверждении состава постоянных комитетов и комиссий Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа».
11.
О внесении изменений в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 10-р «Об избрании заместителя председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, председателя Комитета по молодежной политике, физической культуре, спорту                     и туризму».
12.
О принятии Положения о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по бюджету и экономике.
СЛУШАЛИ: Мечетина С.И.
ВЫСТУПИЛИ: Кирносенко А.В., Толмачев И.Ю.
РЕШИЛИ: дополнить проект повестки дня вопросами:

8. О предоставлении гражданам жилого помещения в Петропавловск-Камчатском городском округе по договору коммерческого найма.

9. О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 5-р «Об утверждении структуры Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва».
10. О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 11-р «Об утверждении состава постоянных комитетов и комиссий Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа».

11. О внесении изменений в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 10-р «Об избрании заместителя председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, председателя Комитета по молодежной политике, физической культуре, спорту                     и туризму».

12. О принятии Положения о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по бюджету и экономике.

Принять повестку дня с учетом изменений.
Голосовали: «за» - единогласно.

1. О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.03.2013 № 49-нд                          «О порядке осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Петропавловск-Камчатском городского округа».
СЛУШАЛИ: Шеременко С.В.
ВЫСТУПИЛИ: Катрук Т.О., Мечетин С.И.,
РЕШИЛИ: одобрить проект правового акта и рекомендовать Городской Думе принять нормативный правовой акт с учетом заключения юридического отдела Городской Думы 31.03.2016 № 703.
Голосовали: «за» - 7, «против» - 0, «воздержались» - 1.
2. О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.03.2013 № 40-нд                      «О порядке осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Петропавловск-Камчатского городского округа».
СЛУШАЛИ: Шеременко С.В.
ВЫСТУПИЛИ: Катрук Т.О., Кирносенко А.В., Мечетин С.И., Наумов А.Б.
РЕШИЛИ: одобрить проект правового акта и рекомендовать Городской Думе принять нормативный правовой акт с учетом заключения юридического отдела Городской Думы от 29.03.2016 № 700.
Голосовали: «за» - единогласно.

3. О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.05.2013 № 72-нд «О порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда Петропавловск-Камчатского городского округа».
СЛУШАЛИ: Шеременко С.В.
ВЫСТУПИЛИ: Валеев И.В., Кирносенко А.В., Мелехин В.Э., Мечетин С.И., Наумов А.Б., Платонов Д.А.,
РЕШИЛИ: в связи с отсутствием заключения Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа информацию принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.

4. О создании рабочей группы по разработке проектов решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2011 № 461-нд «Об организации транспортного обслуживания населения на маршрутах регулярных перевозок на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» и «О создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах Петропавловск-Камчатского городского округа».
СЛУШАЛИ: Шеременко С.В.
ВЫСТУПИЛИ: Мечетин С.И., Платонов Д.А.,
РЕШИЛИ: одобрить проект правового акта и рекомендовать Городской Думе принять нормативный правовой акт.
Голосовали: «за» - единогласно.

5. О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.09.2014 № 247-нд                    «О порядке принятия решений о приватизации служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда».
СЛУШАЛИ: Воронина С.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Катрук Т.О., Мечетин С.И.
РЕШИЛИ: рекомендовать Городской Думе принять в первом чтении нормативный правовой акт и создать рабочую группу по доработке проекта решения с учетом заключения юридического отдела Городской Думы от 12.04.2016 № 724.
Голосовали: «за» - единогласно.

6. О подготовке жилых домов Петропавловск-Камчатского городского округа, находящихся в непосредственном управлении, к осенне-зимнему периоду.
СЛУШАЛИ: Воронина С.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Веляев И.В., Кирносенко А.В., Мечетин С.И., Наумов А.Б., Толмачев И.Ю.
РЕШИЛИ:
1. Заслушать администрацию Петропавловск-Камчатского городского округа на следующем заседании Комитета Городской Думы по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству по вопросу «О ходе выполнения рекомендации Комитета Городской Думы по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству о создании муниципальной управляющей компании в Петропавловск-Камчатском городском округе».

2. Рекомендовать Комитету по управлению жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа направить                               в Городскую Думу детальную информацию по плану подготовки многоквартирных домов, находящихся в непосредственном управлении собственников помещений                              и собственники помещений в которых не выбрали способ управления                                        к эксплуатации в осенне-зимний период 2016-2017 годов (с приложением поадресного списка домов и необходимого размера денежных средств, планируемых к выделению из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа).
3. Рассмотреть вопрос «О плане подготовки жилых домов Петропавловск-Камчатского городского округа, находящихся в непосредственном управлении и собственники помещений в которых не выбрали способ управления                                        к эксплуатации в осенне-зимний период 2016-2017 годов на следующем заседании Комитета Городской Думы по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 10.09.2015 № 354-нд                    «О Программе комплексного социально- экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015-2019 годы».
СЛУШАЛИ: Урушадзе Ш.С.
ВЫСТУПИЛИ: Мечетин С.И.
РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

8. О предоставлении гражданам жилого помещения в Петропавловск-Камчатском городском округа по договору коммерческого найма.
СЛУШАЛИ: Толмачева И.Ю.
ВЫСТУПИЛИ: Воронов С.Н., Тур Е.А.
ОТМЕТИЛИ: в настоящее время постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о предоставлении гражданам жилого помещения в Петропавловск-Камчатском городском округа по договору коммерческого найма подготовлено и находится на стадии подписания.
РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.

9. О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 5-р «Об утверждении структуры Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва».
СЛУШАЛИ: Кирносенко А.В.
ВЫСТУПИЛИ: Мечетин С.И.
ОТМЕТИЛИ: наименование «Комитет по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству» целесообразно изменить на наименование «Комитет по городскому хозяйству», так как в понятие «городское хозяйство» входит понятие «жилищно-коммунальное хозяйство».
РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект правового акта и рекомендовать Городской Думе принять правовой акт в целом.
2. Рекомендовать Городской Думе внести изменение в структуру Городской Думы, изменив наименование «Комитет по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству» на наименование «Комитет по городскому хозяйству».

Голосовали: «за» - единогласно.

10. О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 11-р «Об утверждении состава постоянных комитетов и комиссий Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа».

СЛУШАЛИ: Кирносенко А.В.
ВЫСТУПИЛИ: Мечетин С.И., Наумов А.Б.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать аппарату Городской Думы доработать проект решения, подготовить обращения в адрес депутатов Городской Думы с предложением войти                   в состав Комитета Городской Думы по бюджету и экономике.

2. Одобрить проект правового акта и рекомендовать Городской Думе принять правовой акт с учетом выше указанного предложения.

Голосовали: «за» - единогласно.

11. О внесении изменений в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 10-р «Об избрании заместителя председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, председателя Комитета по молодежной политике, физической культуре, спорту                 и туризму».
СЛУШАЛИ: Кирносенко А.В.

ВЫСТУПИЛИ: Мечетин С.И.

РЕШИЛИ: одобрить проект правового акта и рекомендовать Городской Думе принять правовой акт в целом.
Голосовали: «за» - единогласно.

12. О принятии Положения о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по бюджету и экономике.

СЛУШАЛИ: Кирносенко А.В.

ВЫСТУПИЛИ: Мечетин С.И.

РЕШИЛИ: одобрить проект правового акта и рекомендовать Городской Думе принять правовой акт в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

	Заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, председатель Комитета по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству
	С.И. Мечетин